
PUBLICAÇÃO OFICIAL 09QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023WWW.JCORREIODOPOVO.COM.BR

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4208 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
DECRETO Nº 061/2023 

08/08/2023 
 

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS. 

  
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 036/2022, resolve, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Conforme eleição realizada pela Plenária do CMAS em 04/08/2023, ocasião 
em que a Assembleia constituída elegeu seis (06) entidades não governamentais de assistência 
social e seus respectivos representantes para o biênio agosto de 2023 a agosto de 2025, e 
considerando as indicações de representantes feitas pelas Secretarias Municipais de Políticas 
Públicas, tudo em conformidade com a Lei Municipal nº 036/2022, o Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS do Município de Laranjeiras do Sul passa a vigorar com a seguinte 
composição:  
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS  
 
1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Titular: Zilda Aparecida Guerra  
Suplente: Thaise de Almeida Granzotto  
 
2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Titular: Marcio Alexandre de Souza 
Suplente: Regiane de Fátima Nunes Castro 
 
3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
Titular: Nelson Jackson Gomes  
Suplente: Pierina dos Santos Almeida  
 
4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO  
Titular – Marcos Reinaldo Coleth  
Suplente – Naiquele Gonçalves  
 
5 - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS  
Titular – Nezia Pereira Gonçalves dos Santos  
Suplente – Jaqueline Soraia Carrador  
 
6 – CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 
Titular: Julio José de Souza Leite  

Suplente: Elvira Antoniazzi Coussian  
 
 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
SOCIEDADE CIVIL –  ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS  
 
1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE  
Titular – Simone Maria Ribeiro  
Suplente – Margarete Franco   
 
2 - CENTRO DE MENINAS E MENINOS INTEGRADOS A COMUNIDADE - CEMMIC  
Titular – Iracema Pereira Marques  
Suplente – Silvane Frasson  
 
SOCIEDADE CIVIL – ORGANIZAÇÕES DE TRABALHADORES DO SETOR 
 
3 - SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS – S.O.S  
Titular – Suzana Gurtat Teixeira  
Suplente – Luciane Becker Furlan  
 
4 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA SOCIAL E SAUDE SÃO JOSÉ  
Titular – Elisangela de Almeida  
Suplente – Cleia Demenech 
 
SOCIEDADE CIVIL – ORGANIZAÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS 
 
5 – ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS  
Titular: Evelyn Caroline Penafiel dos Santos  
Suplente: André Libero de Ramos Farlandes  
 
6 – ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE CARIDADE - ASC  
Titular – Apoliana Ubiali Barauce Popia  
Suplente – Eva Cristiana de Oliveira  
 
Art. 2º - A diretoria eleita pelo CMAS fica assim constituída:  

Presidente: Luciane Becker Furlan 
Vice-presidente: Iracema Pereira Marques   
Secretária: Evelyn Caroline Penafiel dos Santos  
Secretário Executivo: Nilson Bronholo  
Tesoureiro Ordenador de Despesas: Regiane de Fátima Nunes Castro 
  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 08 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
DECRETO Nº 062/2023 

08/08/2023 
 

SÚMULA: ALTERA A REPRESENTAÇÃO DE SEGMENTOS DA 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E EQUIPE TÉCNICA. 

  
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, alterada em 
09/11/2016 e de conformidade com a Lei Federal nº 13.055, de 25 de junho de 2014 e Lei 
Municipal nº 029/2015 de 23/06/2015, do Plano Municipal de Educação, resolve, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica alterada a representação dos segmentos abaixo relacionados, referente a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação e Equipe Técnica, 
passando a constar da seguinte forma:  

Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação 

Representante de Recursos Humanos Marcos Paulo Grosselli Galvão 

Representante do Conselho Municipal de Educação  Keila Fior de Paula  
 

Equipe Técnica  

Coordenação Pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação (Geral) 

Ronize Corrêa 

Coordenação Pedagógica – Ensino Fundamental Evanise Tomacheski  

Coordenação Pedagógica – Educação do Campo Gislaine Gonçalves de Azevedo 

Art. 2º - As demais indicações constantes no Decreto nº 035/2021 permanecem 
inalteradas, assim como as competências da Comissão de Monitoramento e avaliação do PME 
(Plano Municipal de Educação) e atribuições da Equipe Técnica  

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Plano 
Municipal de Educação e da Equipe Técnica, arrolados neste Decreto e no Decreto nº 035/2021, 
correspondem ao Decênio 2015/2025. 

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 08 de agosto de 2023. 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

3º TERMO ADITIVO – VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE GALERIA 
PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS – NA RUA ARLINDO JOSÉ BAVARESCO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
95.404.968/0001-90, situada a Rua Deolinda Oliveira Luz, n° 680, Presidente Vargas, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304-480, neste ato representada pelo Sr. SERGIO LUIZ 
GUERRA,  brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob o n.º 488.048.949-20 e portador da 
cédula de identidade nº 4.119.492-8-SSP/PR. 
 
VALOR ADITIVADO: R$ 18.953,46 (dezoito mil, novecentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e seis centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2020 

5º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DO 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL E SECRETARIAS, BEM COMO:  SERVIÇOS DE REDE, 
MANUTENÇÃO EM SISTEMAS, MANUTENÇÃO EM COMPUTADORES E MANUTENÇÃO EM 
IMPRESSORAS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: EMMANUEL PIMENTEL, inscrita no CNPJ nº 05.795.136/0001-59, situada a 
Rua Capitão Antônio Joaquim de Camargo, nº 1891, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-230, neste ato representada pelo Sr. EMMANUEL PIMENTEL, brasileiro, empresário, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 008.045.189-63, e portador da cédula de identidade nº 
28.855.284-2-SSP/SP. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 183.767,40 (cento e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e sete reais 
e quarenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

LEI  Nº 1.395/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a efetuar abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento do Município 
de Nova Laranjeiras, para o exercício de 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 
PARANÁ, APROVOU E EU, FABIO ROBERTO DOS SANTOS, PREFEITO 
MUNICIPAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, SANCIONO E MANDO PROMULGAR A SEGUINTE:

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município 
de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, Crédito Adicional Especial  
no valor de R$ 359.633,70 (trezentos e cinquenta e nove mil seiscentos e trinta e três reais e 
setenta centavos), para inclusão no seguinte Projeto/Atividade:

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito
Unidade: 001 – Gabinete do Prefeito
Projeto/Atividade 06.182.0002.2006 – Comissão Municipal de Defesa Civil
Conta: 00215 – 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
Fonte: 928 – Repasse Defesa Civil – Emergência Climática / Vendaval
Valor: R$ 359.633,70

Art. 2º - Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de Excesso de Arrecadação da seguinte Conta de Receita:

1.7.1.9.99.0.1.02.00.00.00.00 – REPASSE DEFESA CIVIL – VENDAVAL FEVEREIRO 2023

Art. 3º - Fica autorizado a adequação dos valores das metas físicas e financeiras 
conforme autorizado no Art.1º desta lei nas ações previstas na Lei 1319/2021, que trata do 
Plano Plurianual 2022/2025 e na ações previstas na Lei 1347/2022 que trata da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, mediante decreto do executivo municipal.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, em 15 de agosto de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023/PMEAI

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a pessoa de ANDERSON JUNIOR CARNEIRO 
CUCCHI.

OBJETO: Contratação de 01 (um) profissional farmacêutico (a), com habilitação nos sistemas GSUS, 
SICLOM, CEAF, HÓRUS, SISMEDEX, conhecimento em processos de compras de medicamentos, farmácia 
hospitalar e dispensação de medicamentos, para prestação de serviços na área de farmácia básica junto 
ao Centro Municipal de Saúde do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, com turno de 
40 (quarenta) horas semanais e 08 (oito) horas diárias, pelo período de 05 (cinco) meses.

VALOR: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

BASE LEGAL: Art. 24, incisos II e IV da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94.

RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANO PAULO SCHERER – Procurador Jurídico – OAB/PR Nº 
47.952.

RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 15/08/2023.

                                                                                                                     

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 095/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 067/2023.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por ITEM 
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos destinado ao CMEI – Creche Pró Infância Bela Vista, de 
acordo com o Termo de Compromisso PAR nº 202300060, entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE/MEC e o município de Goioxim – PR. 
 
Valor Máximo: R$ 74.640,00. 
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 15 de agosto de 2023, até às 09:00 horas do dia 
28 de agosto de 2023. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 28 de agosto de 2023, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET www.comprasgovernamentais.gov.br 
 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
www.goioxim.pr.gov.br, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 14 de agosto de 2023. 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  –  FO NE :  ( 4 6 )  3 55 3 -1 44 8  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
   
        

  

PORTARIA Nº 136/2023 
DATA: 15/08/2023 

 
 

Súmula: Concede Licença à servidora que 
abaixo menciona.  

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº144/2001 de 06/07/2001, na Seção III, em seu Art. 92,  
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença por Doença na Pessoa da Família, pelo 
período de 30 (trinta dias), a servidora MARISTELA KRASSOSKI KERBER 
(8261), conforme Parecer Social e da junta médica da Prefeitura Municipal.  
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 15 DE AGOSTO DE 2023. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  -  FO NE  -  FA X ( 4 6 )  3 5 53 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

   PORTARIA Nº 137/2023 
DATA: 15/08/2023 

 
SÚMULA:   Concede Regime Suplementar. 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal 
nº. 463 de 29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Concede Regime Suplementar de 20 (vinte) horas semanais à professora que 
abaixo menciona: 
 
MATR. NOME ESCOLA MOTIVO  

 
5581 

 
CLEUZA GORETT DA ROSA 

 
CEMEI 

Substituição de professora 
de Licença 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 15 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 165/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: MARIZETE MARIA DA ROCHA DA SILVA 06187890906. 
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM ÁREA TOTAL DE 
420,00M2, LOCALIZADO NA TRAVESSA MARQUINHO, S/Nº, NO LOTEAMENTO ALFREDO ZGODA, 
LOTES Nº 06 E 07 DA QUADRA 14, NO PERÍMETRO URBANO DESTE MUNICÍPIO E SERÁ DESTINADA 
À INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU COMÉRCIO, CONFORME 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023/PMEAI. 
VALOR MENSAL R$: 50,00 (CINQUENTA REAIS). 
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS). 
ASSINATURA: 14/08/2023. 
VIGÊNCIA: 13/08/2043. 
 
CONTRATO: 166/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: ANDERSON JUNIOR CARNEIRO CUCCHI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL FARMACÊUTICO (A), COM HABILITAÇÃO NOS 
SISTEMAS GSUS, SICLOM, CEAF, HÓRUS, SISMEDEX, CONHECIMENTO EM PROCESSOS DE COMPRAS 
DE MEDICAMENTOS, FARMÁCIA HOSPITALAR E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE FARMÁCIA BÁSICA JUNTO AO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, COM TURNO DE 40 (QUARENTA) 
HORAS SEMANAIS E 08 (OITO) HORAS DIÁRIAS, PELO PERÍODO DE 05 (CINCO) MESES, CONFORME 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023/PMEAI. 
VALOR MENSAL R$: 3.520,00 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS). 
VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS REAIS). 
ASSINATURA: 15/08/2023. 
VIGÊNCIA: 11/01/2024. 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2023-PMV 
 

R A T I F I C A Ç Ã O    
 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e com base nos memorandos, justif icativa e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 26/2023-PMV, cujo objeto é a          
“Contratação de profissional com formação em Serviço Social ” e ADJUDICA 
o objeto a pessoa física: SANDRA KOZAK – inscrita no CNPJ sob o nº 
040.347.709-37, no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para um 
período de 4 (quatro) meses 

Virmond, 15 de agosto de 2023.  
 
 

Neimar Granoski  
Prefeito Municipal  

 
 

Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou 
e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 030/2023 

 
SÚMULA: Altera a Lei n.º 259/2016 para alterar remuneração 
e criar novo cargo e dá outras providências.” 

                      
Art. 1º Altera o anexo VI Tabela de Vencimentos – Grupo Operacional Básico, o qual passará a conter a seguinte redação: 
CARGOS: Auxiliar Administrativo 
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas  
QUADRO PERMANENTE 
 

  CLASSES 
NÍVEIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
D R$ 1.500,00 1.537,50 1.575,94 1.615,34 1.655,72 1.697,11 1.739,54 1.783,03 1.827,60 1.873,29 1.920,13 1.968,13 2.017,33 2.067,77 2.119,46 2.172,45 2.226,76 2.282,43 
E R$ 1.575,00 1.614,38 1.654,73 1.696,10 1.738,51 1.781,97 1.826,52 1.872,18 1.918,98 1.966,96 2.016,13 2.066,54 2.118,20 2.171,15 2.225,43 2.281,07 2.338,10 2.396,55 
F R$ 1.653,75 1.695,09 1.737,47 1.780,91 1.825,43 1.871,07 1.917,84 1.965,79 2.014,93 2.065,31 2.116,94 2.169,86 2.224,11 2.279,71 2.336,71 2.395,12 2.455,00 2.516,38 

 
Art. 2º Altera o anexo VIII Tabela de Vencimentos – Grupo Operacional Administrativo, o qual passará a conter a seguinte redação: 
CARGOS: Fiscal Tributário 
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas 
QUADRO PERMANENTE 
 

  CLASSES 
NÍVEIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
D R$ 2.200,00 2.255,00 2.311,38 2.369,16 2.428,39 2.489,10 2.551,33 2.615,11 2.680,49 2.747,50 2.816,19 2.886,59 2.958,76 3.032,72 3.108,54 3.186,26 3.265,91 3.347,56 
E R$ 2.310,00 2.367,75 2.426,94 2.487,62 2.549,81 2.613,55 2.678,89 2.745,86 2.814,51 2.884,87 2.957,00 3.030,92 3.106,69 3.184,36 3.263,97 3.345,57 3.429,21 3.514,94 
F R$ 2.425,50 2.486,14 2.548,29 2.612,00 2.677,30 2.744,23 2.812,84 2.883,16 2.955,24 3.029,12 3.104,85 3.182,47 3.262,03 3.343,58 3.427,17 3.512,85 3.600,67 3.690,69 

Município de Virmond 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 
http://www.virmond.pr.gov.br 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
Art. 3º Cria cargo de Auditor Fiscal no Grupo Ocupacional Profissional, educação 

superior, incluindo tal cargo no Anexo IV, qual sendo: 
GRUPO OCUPACIONAL PROFISSIONAL 

CARGO: AUDITOR FISCAL 

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 

REQUISITOS 

Ensino Superior em Administração ou Matemática ou Contabilidade ou Economia ou Direito 
 

ATRIBUIÇÕES 

a) DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Planejar, normatizar, coordenar, gerir, administrar, 
supervisionar, controlar e executar as atividades de administração tributária, incluindo a 
constituição, lançamento e fiscalização de tributos municipais; 
b) DESCRIÇÃO ANALÍTICA: Preparar e julgar os processos administrativo tributários de 
contencioso fiscal, inclusive nos casos de pedidos de reconhecimento de imunidade, de não-
incidência e de isenção, ou, ainda, decidir sobre pedidos de moratória e de parcelamento de 
créditos tributários e não-tributários; acompanhar a formulação da política econômico 
tributária, inclusive em relação a benefícios fiscais e incentivos financeiros e fiscais; decidir 
ou encaminhar para deliberação pedidos de cancelamento ou qualquer outra forma de 
extinção de crédito tributário e não - tributário, nos termos do Código Tributário Municipal; 
divulgar a legislação tributária municipal; acompanhar e controlar as transferências 
intergovernamentais verificar a regularidade da participação do Município no produto da 
arrecadação dos tributos da União e do Estado; recomendar medidas de aperfeiçoamento e 
regulamentação da legislação tributária municipal, bem como adotar providências no sentido 
da sua consolidação; preparar e julgar os processos administrativos, em primeira instância, 
que contenham pedidos de restituição de receita pública municipal; executar os convênios 
celebrados com a administração tributária federal, estadual e dos demais Municípios, para 
compartilhamento de cadastros e informações fiscais; prestar apoio técnico ao órgão 
responsável pela representação judicial do Município em matéria fiscal; executar os 
procedimentos de formação e instrução de notificações relacionadas a crimes praticados 
contra a ordem tributária; disponibilizar dados e prestar as informações necessárias para a 
atuação do controle interno no exercício das atribuições legais; constituir, lançar e controlar 
os créditos tributários de competência do município, mantendo e administrando cadastro de 
contribuintes; lavrar termos, intimações, notificações, autos de infração e apreensão em 
conformidade com a legislação tributária municipal; apresentar relatórios sobre as atividades 
desenvolvidas; orientar e treinar os demais servidores que atuam no setor de administração 
tributária; prover a interpretação e a aplicação oficiais da legislação tributária respectiva, na 
esfera administrativa; exercer ou executar outras atividades ou encargos pertinentes a 
administração tributária, que lhe forem atribuídas. 
 
CONDIÇÕES DE TRABALHO: 
a) Geral: Carga horária de 40 horas semanais; 
b) Especial: Sujeito a trabalho noturno, em escala, em finais de semana e feriados e ao uso 
de uniforme e equipamento de segurança. 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 

 
Art. 4º Inclui no anexo IX – Tabela de Vencimentos – Grupo Ocupacional Profissional, a remuneração do cargo criado no art. 3º de 

Auditor Fiscal no Grupo Ocupacional Profissional, educação superior, incluindo cargo no Anexo IV, qual sendo: 
 

  CLASSES 
NÍVEIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
D R$ 4.200,00 4.305,00 4.412,63 4.522,94 4.636,01 4.751,91 4.870,71 4.992,48 5.117,29 5.245,22 5.376,36 5.510,76 5.648,53 5.789,75 5.934,49 6.082,85 6.234,92 6.390,80 
E R$ 4.410,00 4.520,25 4.633,26 4.749,09 4.867,81 4.989,51 5.114,25 5.242,10 5.373,16 5.507,49 5.645,17 5.786,30 5.930,96 6.079,23 6.231,21 6.386,99 6.546,67 6.710,34 
F R$ 4.630,50 4.746,26 4.864,92 4.986,54 5.111,21 5.238,99 5.369,96 5.504,21 5.641,81 5.782,86 5.927,43 6.075,62 6.227,51 6.383,20 6.542,78 6.706,34 6.874,00 7.045,85 

 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 15 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
O Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que a Câmara Municipal de Virmond aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
LEI COMPLEMENTAR Nº 031/2023 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a contratação por tempo 

determinado, para atender necessidade temporária de 

excepcional interesse público, e dá outras providências. 

     

Art 1o – Para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 

artigo 1º, §1º da Lei Complementar Municipal n.º 005/2019, em razão do pedido de exoneração 

do único servidor efetivo já protocolado no departamento de Recursos Humanos, e em razão de 

não existir Concurso Público vigente, nos termos do art. 2º, inciso VI da Lei Complementar 

Municipal n.º 005/2019, ficando autorizado, nos termos do artigo 37, inciso IX, da Constituição 

Federal, artigo 27, inciso IX, da Constituição do Estado do Paraná, e artigo 12, inciso IX, da Lei 

Orgânica Municipal, a efetuar contratação de pessoal por tempo determinado, nas condições e 

prazos desta lei complementar. 

§1º – As funções, cargas horárias, escolaridades mínimas e remunerações abrangidas pela 

contratação temporária ora tratada são as seguintes: 

Funções Vaga Remuneração Carga 
Horária 
Semanal 

Escolaridade 

MÉDICO 
VETERINÁRIO  

01 + CR R$ 2.332,00 20h Ensino Superior em Medicina 
Veterinária 
Registro no Conselho de Classe 
correspondente 

§2°- ATRIBUIÇÕES: Planejar e executar programas de defesa sanitária, proteção, 

desenvolvimento e aprimoramento relativos à área veterinária e zootécnica; Desempenhar 

funções de inspeção, fiscalização, aplicação de penalidades, certificação e controle dos produtos 

e insumos, materiais de multiplicação, meios tecnológicos e processos produtivos na área da 

defesa agropecuária, idoneidade dos insumos e dos serviços utilizados na agropecuária, 

identidade e segurança higiênico-sanitária e tecnológica dos produtos agropecuários finais 

destinados aos consumidores, à promoção, ao fomento e às políticas agropecuárias, em especial 

as relativas à saúde dos rebanhos animais, seus produtos e subprodutos; Atuar em questões legais 

de higiene dos alimentos e no combate as doenças transmissíveis dos animais; Pesquisar 

necessidade nutricional dos animais; Estudar métodos alternativos de tratamento e controle de 

enfermidade de animais; Responsabilizar-se por equipes auxiliares necessárias à execução das 

atividades próprias do cargo; Prestar serviços de assistência veterinária, zootécnica, zoonoses e 

vetores; Atuar e coordenar o serviço de inspeção municipal de produtos de origem animal; Atuar 

no cadastramento das propriedades rurais e inventário das populações animais; cadastrar os 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
profissionais atuantes em sanidade animal no Município; Planejar e executar programas, projetos 

e atividades em ralação a educação, vigilância e inspeção sanitária e combate as zoonoses; 

Cadastrar as casas de comércio de produtos veterinários; Cadastrar os laboratórios de diagnósticos 

de doenças e de análises microbiológicos e físico-químico de produtos sob sua responsabilidade; 

Inventariar as doenças e pragas diagnosticadas no âmbito do Município; Executar campanhas de 

controle de doenças e pragas; Atuar na educação e vigilância sanitária; Elaborar e atuar em 

projetos de erradicação de doenças e pragas; Aprovar os projetos, registros e rótulos das 

agroindústrias de produtos de origem animal; Informar aos órgãos competentes os dados relativos 

à inspeção sanitária e população animal; Participar e executar campanhas de vacinação; Prestar 

assistência técnica aos criadores municipais, no sentido de assegurar-lhes, em função de 

planejamentos simples e racionais uma exploração zootécnica econômica; Estimular o 

desenvolvimento das criações já existentes no Município, especialmente a de animais de pequeno 

porte, bem como a implantação daquelas economicamente mais aconselháveis; Instruir criadores 

sob problemas de técnica pastoril, especialmente o de seleção, alimentação e de defesa sanitária; 

prestar orientação tecnológica no sentido do aproveitamento industrial dos excedentes da 

produção; Realizar exames, diagnósticos e aplicação de terapêutica médica e cirúrgica 

veterinárias; Atestar o estado de sanidade de produtos de origem animal; Fazer vacinação anti-

rábica em animais e orientar a profilaxia da raiva; Executar tarefas afins, inclusive as previstas no 

respectivo regulamento da profissão, podendo conduzir veículos oficiais do Município, 

exclusivamente para a execução das atribuições do cargo; Buscar constantemente o 

autodesenvolvimento de acordo com as necessidades de sua função e suas expectativas de 

carreira; Desempenhar outras tarefas que, por suas características, se incluam na sua esfera de 

competência, conforme necessidade ou a critério de seu superior. 

 

Art2º - O recrutamento de pessoal a ser contratado nos termos desta lei complementar estará 

sujeito à ampla divulgação pública, precedida de teste seletivo, conforme estipulamos artigos 12, 

inciso IX, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal e 27, inciso IX, alínea “a”, da Constituição do 

Estado do Paraná, observado ainda todos os requisitos constantes na Lei Complementar 

Municipal n.º 005/2019 deste Município e demais disposições constantes no edital.  

§ 1º –Consistirá o teste seletivo em exame de currículo, de documentação comprobatória do 

cumprimento dos requisitos previstos nesta lei, e investigação da vida profissional pregressa do 

candidato; 

§ 2º – O edital de convocação dos interessados especificará os documentos necessários para a 

avaliação pela administração pública, fixando prazos; 

§ 3º – Será contratado o candidato com maior formação na área respectiva e maior experiência, 

nada havendo que o desabone; 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
======================GABINETE DO PREFEITO=========================== 
§ 4º –A equipe ou responsável pela análise dos currículos poderá promover todas as diligências 

necessárias a fim de confirmar a veracidade dos dados constantes dos currículos e demais 

documentos entregues pelos interessados; 

§ 5º– Deverá ser elaborada ata ou decisão devidamente fundamentada, explicando os motivos que 

levaram a contratação deste ou daquele profissional, a fim de que se possa avaliar o cumprimento 

dos princípios da impessoalidade, moralidade e eficiência; 

§ 6º –O Poder Legislativo Municipal terá amplo acesso aos documentos relativos às contratações 

temporárias, inclusive processo seletivo, para que possa cumprir sua função fiscalizatória. 

 

Art 3º - A remuneração dos trabalhadores temporariamente contratados será aquela estabelecida 

no Art. 1º para as funções e atribuições a que foram contratados, sendo suportada pelo erário 

municipal, pelas dotações orçamentárias nos moldes já vigentes ou, se necessário, por créditos 

adicionais, suplementares ou especiais. 

 

Art 4º - Fica proibida a contratação, nos termos desta lei complementar, de Servidores da 

Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 

bem como de empregados ou Servidores de suas subsidiárias e controladas. 

Parágrafo Único – Sem prejuízo da nulidade do contrato, a infração do disposto neste artigo 

importará na responsabilidade administrativa da autoridade contratante e do contratado, inclusive 

solidariedade quanto à devolução dos valores pagos na conformidade do artigo 4º desta lei 

complementar. 

 

Art 5º - As hipóteses de extinção do contrato regidos por esta Lei Complementar, são aquelas 

elencadas no art. 12 da Lei Complementar Municipal n.º 005/2019.  

 

Art6º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 15 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 



PUBLICAÇÃO OFICIAL10 QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO 4208

                                                                                                                     

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 
ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 095/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 067/2023.  
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por ITEM 
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos destinado ao CMEI – Creche Pró Infância Bela Vista, de 
acordo com o Termo de Compromisso PAR nº 202300060, entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE/MEC e o município de Goioxim – PR. 
 
Valor Máximo: R$ 74.640,00. 
 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 15 de agosto de 2023, até às 09:00 horas do dia 
28 de agosto de 2023. 
 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 28 de agosto de 2023, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET www.comprasgovernamentais.gov.br 
 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 
www.goioxim.pr.gov.br, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Dúvidas: Por e-mail: licitagoioxim@yahoo.com.br ou pelo Fone: (42) 3656-1002, no horário normal de 
expediente. 

Goioxim, 14 de agosto de 2023. 

 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

                         
 
 

 
ERRATA Nº 001  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 063/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que a Errata do Edital acima descrito sofre 
as seguintes alterações: 
1. ONDE SE LÊ: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 15 de 
agosto de 2023, no site www.licitanet.com.br” 
2. LEIA-SE: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 14:00 horas no dia 24 de agosto 
de 2023, no site www.licitanet.com.br”. 
Marquinho/Pr, em 15 de Agosto de 2023. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 059/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 11 de agosto de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 10/08/2023, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME CNPJ 
Nº 17.676.642/0001-08 
ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

KIT PARA PRODUÇÃO DE 1000 
UNIDADES DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS, CONTENDO: 
 2 KG DE COLA BARRA, 
 3.500 KG DE FILTRANTE 32 
CM,  
 4 KG DE POLIETILENO 
BRANCO 32 CM,  
 0,500 KG DE ELÁSTICO 6 
FIOS,  
 2 ROLOS DE FITA 
DECORATIVA 25X100, 
 1 ROLO DE FITA PICOTADA 
1,8, 
 0,800 KG DE EMBALAGEM 
DECORADA 
 7,200 KG DE MANTA 
CELULOSE TAMANHO P 
(SUFICIENTE PARA 100 PEÇAS),  
 8,600 KG DE MANTA 
CELULOSE TAMANHO M 
(SUFICIENTE PARA 400 PEÇAS), 
 9,400 KG DE MANTA 
CELULOSE TAMANHO G 
(SUFICIENTE PARA 400 PEÇAS) 
OS MATERIAIS DEVEM SER 
COMPATIVEIS COM A MÁQUINA DE 
FRALDAS COMPACTA PRÓ - 
COMPACTA PRINT 

KIT 25,00 BRAS 1.300,00 32.500,00 

Marquinho/PR, em 11 de Agosto de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 061/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 14 de agosto de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 11/08/2023, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: ALCIONI VICENZI - AUTO CENTER-ME CNPJ Nº 09.600.265/0001-03 
ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS 
AUTO ELÉTRICOS DE 
CAMINHÕES. 

HR 220,00 MAKANUDO 255,00 56.100,00 

002 
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS 
AUTO ELÉTRICOS DE MÁQUINAS 
PESADAS EM GERAL 

HR 220,00 MAKANUDO 250,00 55.000,00 

003 
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS 
AUTO ELÉTRICOS DE 
ONIBUS/MICROONIBUS. 

HR 220,00 MAKANUDO 218,00 47.960,00 

004 
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS 
AUTO ELÉTRICOS DE 
VANS/AMBULÂNCIAS. 

HR 110,00 MAKANUDO 208,00 22.880,00 

005 
MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS 
AUTO ELÉTRICOS DE VEÍCULOS 
LEVES. 

HR 165,00 MAKANUDO 190,00 31.350,00 

Marquinho/PR, em 14 de Agosto de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 58/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. Data da 
Licitação: Dia 29 de agosto de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de Preços, Mediante 
Contratação de Empresa Especializada em Manutenção Preventiva e Corretiva, Incluindo o Fornecimento 
de Peças e de Eventual Mão de Obra para os Veículos Rodoviários Linha Álcool e Gasolina da Frota 
Municipal do Município de Chopinzinho. Valor Máximo Estimado: R$ 1.440.536,50 (um milhão, quatrocentos 
e quarenta mil, quinhentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos). Gênero: Material de Consumo e 
Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, 
Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 
e das 13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br.  Informações pelo telefone: 
(46) 3242-8614 / (46) 9 8401-3560. 
 

 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 
REGIÃO SUDOESTE PINHAIS DO ESTADO DO PARANÁ 

PARECER   E   ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023 

DATA: 24/07/23        ABERTURA: 07/08/23          PROPOSTA APÓS: 08h        DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS E 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PERTENCENTES À FROTA DO CONSÓRCIO PINHAIS, COM SEDE EM CORONEL VIVIDA-PR. 
A publicação na íntegra dos atos acima estará disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/. 

 
MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Extrato Termo de Posse e de Entrada em Exercício de Nomeados para exercer 
Cargo de Provimento Efetivo - Regime Jurídico Estatutário. 

Termo Posse Entrada em 
Exercício 

Nome Cargo Publico 

606 de 
01/02/2023 01/02/2023 Caroline Helena 

Razera 
Agente 

Administrativo 
607 de 

01/02/2023 01/02/2023 Lucas Rodolfo Ferri Agente 
Administrativo 

608 de 
01/02/2023 01/02/2023 Maria Eduarda Gaspar 

da Silva 
Agente 

Administrativo 
609 de 

01/02/2023 01/02/2023 Régis Rodrigues 
Moreira 

Agente 
Administrativo 

610 de 
15/05/2023 15/05/2023 Ingrid Carletto 

Dalmolin Cirurgião Dentista 

611 de 
15/05/2023 15/05/2023 Luana Sincovski 

Schichl 
Agente 

Administrativo 
612 de 

22/05/2023 22/05/2023 Gabriel Vinicius 
Gaievski Mecânico 

613 de 
07/06/2023 07/06/2023 Andrei Pchencenzni Enfermeiro 

614 de 
14/06/2023 15/06/2023 Cássia Regina 

Eidelwein Farmacêutico 

615 de 
24/07/2023 24/07/2023 Bruna Patrícia 

Derkoski 

Agente 
Comunitário de 

Saúde 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 
26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 57/2023 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 57/2023 

DATA: 13/07/23     ABERTURA: 27/07/23     PROPOSTAS ATÉ: 08h        DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PRANCHAS 
E VIGAS DE MADEIRA DE EUCALIPTO; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE VVIIRRMMOONNDD 
EESSTTAADDOO DDOO PPAARRAANNÁÁ 

 
CNPJ n.º  95.587.689/0001-09

Rua Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000
Fone:  (42) 3618  1006

APROVOU O SEGUINTE

AAPPRROOVVAA AASS CCOONNTTAASS DDOO PPOODDEERR 
EEXXEECCUUTTIIVVOO MMUUNNIICCIIPPAALL PPAARRAA OO 
EEXXEERRCCÍÍCCIIOO DDEE 22002211 

 

ELIZEU KOMINECK, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 
Virmond/PR, no uso de suas atribuições legais, faz saber, que o Plenário aprovou e 
fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

AArrtt.. 11ºº Ficam aprovadas as contas do Senhor Prefeito Municipal de Virmond/PR, 
Neimar Granoski, relativas ao exercício de 2021, nos termos do Art. 43, XII da Lei 
Orgânica Municipal e 208 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal, 
confirmando o Acórdão de parecer prévio n. 187/2023 – segunda câmara, exarado 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná em data de 04 (quatro) de maio de 
2023, Processo n. 219994/22, no mesmo Tribunal, o qual transitou em julgado em 
data de 07.06.2023.

AArrtt.. 22ºº Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Virmond, 14 de agosto de 2023.

Elizeu Komineck
Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

AVISO DE L IC ITA ÇÃ O
PREGÃO PRE SENC IA L N. ° 42/2023-PMPB

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93, 
10.520/02, com os Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de 
05/08/05, torna público que realizará às 09h00min do dia 30 de agosto
de 2023, na sede da Prefeitura Municipal situada a Rua das Camélias, 
900, fone (42) 3661 -1237, l icitação modalidade PREGÃ O PRESE NCIA L (SRP)
Nº 42/2023 , cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E
LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARIAS REQUISITANTES, conforme disposto no 
Edital.  O Edital  e seus anexos deverão ser retirados na sede da 
Prefeitura Municipal ,  no endereço ou telefone supracitado junto a
Divisão de Licitação ou solicitado no e-mail:
prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br. 

Porto Barreiro, 15 de agosto de 2023.

RONALDO DE MATOS
Pregoeiro


